
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
 «Пушкинская основная общеобразовательная школа №22» 

 

ПРИКАЗ 
 
от «29» марта 2024 г.        № 14/1 

 
об утверждении учебно-методических комплектов на 2024-2025 учебный год. 
На основании Положения об обеспечении учебной литературой и в соответствии с 
федеральным перечнем учебно-методических комплектов, допущенных и 
рекомендованных для обучения в 2024 - 2025 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
утвердить школьный перечень учебно-методических комплектов на 2024-2025 учебный 
год: 
 

 

предмет 

 

 

класс 

 

учебник, автор, изд. год 

русский язык 1 русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий изд. Просвещение 2023 г. 

математика 1 математика М.И. Моро, С.И. Волкова, С.В.Степанова изд. Просвещение 2023г. 

литературное чтение 1 литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В.Голованова изд. Просвещение 2023г. 

азбука 1 азбука В.Г. Горецкий, В.А. Кирюшкин, Л.А.Виноградская изд. Просвещение 2023г. 

окружающий мир 1 окружающий мир А.А.Плешаков изд. Просвещение 2023г. 

изобразительное искусство 1-4 изобразительное искусство Л.А. Неменская изд. Просвещение 2023 г. 

технология 1-4 технология Е.А. Лутцева Т.П.Зуева   изд. Просвещение 2023 г. 

русский язык 2 русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий изд. Просвещение 2023г. 

математика 2 математика М.И. Моро, М.А.Бантова Г.В.Бельтюкова     изд. Просвещение 2023 г. 

литературное чтение 2 литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова изд. Просвещение 2023 

г. 

окружающий мир 2 окружающий мир А.А. Плешаков, М.Ю.   изд. Просвещение 2023 г. 

русский язык 3 русский язык В.П. Канакина, В.Г. Горецкий изд. Просвещение 2024 г. 

математика 3 математика М.И. Моро, М.А. Бвнтова  Г.В.Бельтюкова   изд. Просвещение 2024 г. 

литературное чтение 3 литературное чтение Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова изд. Просвещение 2024 

г. 

окружающий мир 3 окружающий мир А.А. Плешаков изд. Просвещение 2024г. 

физическая культура 1 Физическая культура. 1 класс. Учебник 
 Матвеев А.П.   изд. Просвещение 2023г. 

физическая культура 2 Физическая культура. 2 класс. Учебник 
Матвеев А.П.  изд. Просвещение 2023г. 

физическая культура 3 Физическая культура. 3 класс. Учебник 
 Матвеев А.П.  изд. Просвещение 2024г 

физическая культура 4 Физическая культура Лях В.И. Дрофа 2022г. 

русский язык 4 русский язык  В.П. Канакина, В.Г. Горецкий  изд. Просвещение 2020-2023 г. 

литературное чтение 4 литературное чтение  Л.Ф. Климанова, В.Г. Горецкий, М.В. Голованова  изд. Просвещение 

2020-2023 г.    

математика 4 математика М.И. Моро, М.А. Бантова, Г.В. Бельтюкова изд. Просвещение 2021г. 

окружающий мир 4 окружающий мир Учебник    А.А. Плешаков,Е.А. Крючкова   изд. Просвещение 2021г. 

ОРКСЭ 4 Основы религиозных культур и светской этики. Основы светской этики. 4 класс. Учебник  
Автор: Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. изд.Просвещение 2020 г. 

             музыка 1-4      Музыка. Учебник 
Автор: Сергеева Г. П., Критская Е. Д.  2023г. 

геометрия 7-9 Геометрия 7 – 9, Л.С.Атанасян    изд. Просвещение 2023 г. 

алгебра 7-8 Алгебра    Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Нешков К.И.  и др. изд. Просвещение 2024 г. 

алгебра 9 Алгебра    Макарычев Ю.Н. Миндюк Н.Г. Нешков К.И.  и др. изд. Просвещение 2022 г. 



математика 5-6 математика Виленкин Н.Я. Жохов В.И. Чесноков А.С. и др. изд. Просвещение 2023 г. 

русский язык 

5 Русский язык (2 части) Т.А.Ладыженская М.Т. Баранова Л.А. Тростенцова и др. изд. 

Просвещение 2023 г. 

6 Русский язык(2 части)  Т.А.Ладыженская М.Т. Баранова  Л.А. Тростенцова и др.  изд. 

Просвещение 2023 г.   

7 Русский язык(2 части)  Баранов М.Т. ЛадыженскаяТ.А Тростенцова Л.А. и др. изд. 

Просвещение 2024 г. 

8 русский язык   Бархударов С.Г. Крючков С.Е. Максимов Л.Ю. под. редакцией Ладыженской 

Т.А. изд.  Просвещение 2024г. 

9 Русский язык. 9 класс. Учебник 
Автор: Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.  изд. Просвещение 2023 
приложение 2 

физика 7,8 Физика   А.В.Пёрышкин    изд. Просвещение2024 г. 

физика 9 Физика, А.В.Пёрышкин    изд. Просвещение 2020 г 

химия 8 Химия, Габриелян О.С.  И.Г.Остроумов  изд. Просвещение 2024 г. 

химия  9 Химия, Габриелян О.С.  И.Г.Остроумов  изд. Просвещение 2021 г. 

немецкий язык 8-9 немецкий язык М.М.Аверин,Ф.Джин,Роман    изд. Просвещение 2020-2021 г. 

английский язык 2   Английский язык. 2 класс. Учебник. В 2 ч.  
 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др."Английский в фокусе" 2023г. 

английский язык 3 Английский язык. 3 класс. Учебник. В 2 ч.  
 Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др."Английский в фокусе" 2024г. 

английский язык 4 Английский язык 4 класс М.З. Биболетова и др.  изд. Просвещение 2021г. 

английский язык 5 Английский язык. 5 класс. Учебник 
Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.;   "Английский в фокусе" (5-9) изд. 
Просвещение 2023г. 
  

английский язык 6 Английский язык. 6 класс. Учебник 
Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. изд. Просвещение 2023г. 

английский язк 7 Английский язык. 6 класс. Учебник 
Автор: Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. изд. Просвещение 2024г. 

английский язык 8,9 Английский язык  М.З. Биболетова и др.  изд. Просвещение 2021г. 

биология 5 Биология. 5  класс. Базовый уровень. Учебник 
Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией  
Пасечника В. В. Изд. Просвещение  2023 г. 

6 Биология. 6 класс. Базовый уровень. Учебник 
Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией  
Пасечника В. В.  Изд. Просвещение  2023 г. 

7 Биология. 7 класс. Базовый уровень. Учебник 
Автор: Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под редакцией  
Пасечника В. В.  Изд. Просвещение  2024 г 

8 Биология. Пасечник В.В. Каменский А.А.Швецов Г.Г. под ред.Пасечника  изд. Просвещение  

9 Биология. 9 класс. Учебник 
Автор: Пасечник В.В., Каменский А.А., Швецов Г.Г. И др. / Под ред. Пасечника В.В.   "Линия 
жизни" (5-9). 

география 5-6 География А.И. Алексеев, В.В.Николина ,Е.К. Липкин  изд. Просвещение 2023 г. 

    

7 География  А.И. Алексеев, В.В.Николина Е.К. Липкин  изд. Просвещение 2024 г. 

8   География  А.И. Алексеев, В.В.Николина Е.К. Липкин  изд. Просвещение 2021 г. 

9 . География  А.И. Алексеев, В.В.Николина Е.К. Липкин  изд. Просвещение 2020г. 

технология 5  Технология. 5 класс. Учебник 
Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др  изд. Просвещение  2023 г. 

6 Технология. 6 класс. Учебник 
Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др  изд.Просвещение 2023 г. 

 7 Технология. 7 класс. Учебник 
Автор: Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др  изд.Просвещение 2024 г. 

технология          8 Технология    В.М. Казакевич  , Г.В. Пичугина, Г.Ю. Семенова , Е.Н. Филимонова , 

Г.Л.Копотева, Е.Н.Максимова   изд. Просвещение  

ИЗО 5,6,7,8 Изобразительное искусство А.С. Питерских и др. под редакцией  Б.М. Неменского изд. 

Просвещение  

Физическая культура 5 Физическая культура. 5 класс. Учебник 
Автор: Матвеев А.П   изд. Просвещение 2023г. 

Физическая культура 6-7 Физическая культура. 6-7 классы. Учебник 
Автор: Матвеев А.П    изд. Просвещение 2023 г. 



физическая культура 8-9 физическая культура   В.И. Лях   изд. Просвещение 2022 г. 

ОБЖ 7-9 ОБЖ   Н.Ф. Виноградова Д.В. Смирнов Л.В. Сидоренко А.Б. Таранин  изд. Просвещение 2022 г. 

музыка 5-8 Музыка  Сергеева Г.П. Критская Е.Д.  изд. Просвещение 2023,2024 г. 

обществознание 6,7,8,9 Обществознание  под  ред.  Л.Н.Боголюбова изд. Просвещение 2023-2024 г. 

история 5 История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс. Учебник 
Автор: Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова А. А.  изд. 
Просвещение 2023 г. 

6 История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 класс. Учебник 
Автор: Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе А. А.   
История. История России. 6 класс. Учебник. В 2 ч.  
Автор: Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович П. С. и др. ; под ред. Торкунова А. В.  Изд. 
Просвещение 2023 г. 

7 История нового времени (1500-1800),  А.Я.Юдовская   изд. Просвещение  

История России, А.А.Данилов, Л.Г. Косулин под редакцией Торкунова  изд. Просвещение 2020 

г. 

8 История нового времени (1800-1913), А.Я. Юдовская   изд. Просвещение 

История России Н.М. Арсентьев А.А. Данилов И.В.Курукин под редакцией Торкунова  изд. 

Просвещение2020 г. 

история 9 История России ХХ век, А.А.Данилов   изд. Просвещение 2020 г. 

Новейшая история ХХ век, О.С.Сороко-Цюпа, А.О. Сороко-Цюпа   изд. Просвещение 

литература 5 

6 

7 

8 

9 

литература (2ч) В.Я.Коровина В.П.Журавлев  Коровин В.И. изд. Просвещение 2023г. 

литература (2ч) В.П.Полухин В.Я. Коровина,В.П.Журавлев В.И.Коровин  изд. Просв. 2023 г. 

литература (2ч) В.Я. Коровина, В.П.Журавлев  Коровин В.И. изд. Просвещение 2024г. 

литература (2ч) В.Я. Коровина, В.П.Журавлев  Коровин В.И. изд. Просвещение 2022 г. 

литература (2ч) В.Я. Коровина, В.П.Журавлев  Коровин В.И. и др.  изд. Просвещение 2019 г. 

информатика 5 Информатика. 5 класс. Учебник 
Автор: Семёнов А.Л., Рудченко Т. А. . изд. Просвещение 2023 

информатика 6 Информатика. 6 класс. Учебник 
Автор: Семёнов А.Л., Рудченко Т. А.   изд. Просвещение 2023 

информатика 7-8 Информатика. 7 класс. Учебник Босова Л.Л.,Босова А.Ю. 
  изд. Просвещение 2024г. 

информатика 9 информатика  Л.Л.Босова  А.Ю. Босова   изд. Бином  2019 г. 

алгебра  7- 9  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Нешков К.И. и др. под редакцией Теляковского С.А  

 изд. Просвещение  2024г. 

прописи 1     В.П. Канакина  прописи  1,2,3,4 части    .  изд. Просвещение  2024г. 

рабочая тетрадь 1-3 Английский язык. Рабочая тетрадь.  
Автор: Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др.  "Английский в фокусе"  2024г. 

рабочая тетрадь 4 английский язык  М.З. Биболетова  О.А. Денисенко, Н.Н.Трубанева  изд. Просвещение 2024 г. 

рабочая тетрадь 1-4 окружающий мир  А.П.Плешаков    изд. Просвещение 2024г. 

атлас по истории Древнего 

мира 

5 Атлас истории древнего мира к учебнику Вигасина А.А. Годер Г.И. Свенцицкая И.С. 2023 г. 

атлас  6  атлас История России  Мерзликин А.Ю. Старкова И.Т. изд. Просвещение 2023 г. 

атлас 7 атлас История России  И.В.Курукин   изд. Просвещение 2024г. 

атлас 8 атлас История России  И.В.Курукин    изд. Просвещение 2022г 

атлас 9 атлас История России  В.В.Торопов      изд. Просвещение  2022 г. 

атлас по географии 5-6 Атлас по географии    к УМК «Полярная звезда» (новинка)   изд. Просвещение 2023 

 
 

атлас география 7     Атлас по географии       изд. Русское слово 2024 г. 

атлас география 8-9  Атлас по географии        изд. Русское слово 2022 г. 

вероятность и статистика 7-9 Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый уровень. Учебник. В 2 ч. Часть 2 
Автор: Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.  изд. Просвещение 2024 г. 

 

 Директор  __________________________________ А.Ю. Рыбин  


		2024-06-05T17:39:38+0300
	Рыбин Андрей Юрьевич




